
２０２４年（令和６年）
11月２０日発行：Vol.20

TEL：3880–5300 FAX：3880–5604
： fuhoutouki.110@city.adachi.tokyo.jp

不法投棄

通報協力員
mail

通報協力員 おかげさまで「4,353名」!

通報協力員のうち令和６年１０月現在、３０回以上通報をしていただいた５名の方

に、新たに「ゴールド会員証」を贈呈しました。

今回対象となった方のうち、お二人にインタビューしました。ここ１年で通報数が

一気に増えた理由をお伺い出来ましたので、ぜひみなさんも不法投棄物を見つけた際

は、不法投棄１１０番までご連絡ください！

ゴールド会員は２０名に！1

足立区在勤で、数年前から趣味で毎日ごみ拾いを始め、個人で

拾えない大きなごみ等を区に通報しています。LINE通報は地図や

写真を一緒に送れ、説明の手間も少なく、よく利用しています。

不法投棄110番等、住んでいる市ではやっていないことを足立

区ではやっていて、ごみ拾いの活動をSNS載せると反響があり、

モチベーションアップにつながります。

自転車はあまり変わらないですが、粗大ごみは見かけなく

なり、ポイ捨てごみが目立ってきている感じがします。

以前はオンライン申請から通報していましたが、LINE通報

が使いやすく、その場から通報するようにしています。

LINEは他の区で導入している専用アプリよりも使いやすく、

気づいたときに気軽にできるようになったと感じています。

（11月1日現在）

No.3533 金城 郁哉さん

No.4228 新町 一樹さん

【御礼】アンケートにご協力いただきありがとうございました。

ご回答いただいたうち約9割の方から「不法投棄物を見かけない」という回答をいただきまし

た。みなさまに見守っていただいているおかげで、粗大ごみ等を捨てにくい地域環境が着実に

醸成できてきたのかと、うれしく思いました。

今後も皆さんのご意見を参考に、きれいなまちづくりをめざし頑張ってまいります。



【 通 報 方 法 】

② オンライン申請 ③ メール ④ 電話・FAX ⑤ 窓口

登録はこちら⇒ ※12月28日（土）～31日（火）は、① ② ③ のみの受付となります。

大掃除などを行う12月は不法投棄が増加する傾向にあります。不

法投棄物を見つけた場合は、不法投棄110番まで通報をお願いします。

キャンペーン期間中に通報いただいた方先着100名 （１人につき

１回）に、「サーモタンブラー」をプレゼントいたします。※詳細

は区のHPをご覧ください。

アンケートでも好評だった「LINE通報」は匿名での通報となりま

すので、【協力員番号】の入力をお忘れなく！

今年も１２月１日から１２月３１日まで

不法投棄防止キャンペーン開催！2

① LINE通報の際は、写真や位置情報を簡

単に添付できます。右の写真は実際通

報いただきました、分かりやすい事例

です。投棄物と周囲がはっきり確認で

きます。

GPS機能による現場の説明が、非常に

便利です。

【遠景】
周囲が分かる

【近景】
物をはっきり
確認できる

【ＧＰＳ】
確認時に場所を
間違えない

① LINE

② 区外への引っ越しなどの事情により、協力員を辞退する場合は、担当課（０３-３８８０-５３００）

までご連絡ください。

「ながら見守り」にもご協力を！
一人でも出来る「ながら見守り」。 日常生活をし“ながら”不審な人物や車両がないかな

ど、ちょっと気にして見ることで、犯罪が起きにくい環境をつくり、子どもや地域の安全を
守る活動です。「不法投棄通報協力員」の皆様も見せる防犯グッズを身につけて、一緒に犯
罪の起こりにくいまちづくりを推進していきましょう！

◀申込みはこちらから

区からのお願い・お知らせ

※ ２点お選びいただけます

※ 写真はイメージです


